

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale:
L336.1 Drumul de acces spre
s.Tabara.**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Constructia drumului.

Valoarea de deviz 16 725 191,77 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	6,73	57,66	388,34
2.	7122050013400	Zidar	h-om	75,51	57,66	4 354,02
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	217,20	57,66	12 523,75
4.	7123010010200	Betonist	h-om	470,99	57,66	27 157,40
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,56	57,66	551,21
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	6,50	57,66	374,79
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	321,48	57,66	18 536,54
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	47,25	57,66	2 724,43
9.	7129020012800	Pavator	h-om	2 975,92	57,66	171 591,66
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	107,54	57,66	6 200,53
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 014,04	57,66	116 129,28
12.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	12,43	57,66	716,71
13.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	8,69	57,66	501,18
14.	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	34,72	57,66	2 001,96
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,41	57,66	254,28
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	12,32	57,66	710,37
17.	7141020014300	Verificator canale	h-om	0,53	57,66	30,56
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	75,24	57,66	4 338,34
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 149,26	57,66	66 266,42
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	164,21	57,66	9 468,17
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,60	57,66	1 706,85
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	3 398,61	57,66	195 963,86
23.	9312040019600	Sapator	h-om	53,02	57,66	3 056,96
		Total manopera				645 547,61

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	20,68	108,00	2 233,44
2.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	2 571,70	1 176,00	3 024 318,02
3.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu agregate fine SMBg-II/.2.3	t	1 714,47	1 305,00	2 237 378,13
4.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	10,91	303,55	3 311,12
5.	14111222016172	Щебёночная смесь C4	m3	5 697,63	243,20	1 385 662,74
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	510,90	224,50	114 696,29
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	79,83	224,50	17 922,33

8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	87,89	224,50	19 732,32
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	109,43	0,00	0,00
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	80,82	0,00	0,00
11.	1421102200467	Balast	m3	5 362,27	268,80	1 441 377,10
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,52	174,50	2 359,94
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	87,77 10,25	0,00 174,50	0,00 1 789,03
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,20	174,50	1 605,40
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	78,75	174,50	13 742,22
16.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,12	174,50	20,52
17.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	5,02	224,50	1 127,55
18.	14211022206036	Песчано-гравийная смесь	m3	36,08	215,40	7 771,63
19.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,17	174,50	29,32
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,85	5,00	34,27
21.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,21	3 600,00	772,20
22.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,11	3 600,00	389,52
23.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,84	3 600,00	13 817,16
24.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	2,47	3 600,00	8 889,84
25.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,19	3 600,00	691,20
26.	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	5,88	11,67	68,62
27.	2010237318750	Distantieri	buc	23,11	0,80	18,49
28.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,50	150,00	675,00
29.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	70,85	0,75	53,14
30.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,04	750,00	28,20
31.	2320166200676	White spirit	kg	10,10	26,85	271,11
32.	2320187315789	Decofrol	kg	16,92	22,00	372,24
33.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	106,59	8,33	887,89
34.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	1,88	8 333,00	15 686,87
35.	23203226000401	Bitum	t	15,90	8 333,00	132 457,20
36.	23203226000401 1	Bitum	t	2,25	8 333,00	18 745,08
37.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	2,81	8,33	23,39
38.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	153,78	85,00	13 070,98
39.	2430226101004	Grund -PC	kg	54,04	11,33	612,22
40.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	22,93	46,00	1 054,77
41.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	8,82	31,20	275,18
42.	2462106110354	Clei epoxidic	kg	1,51	195,00	294,84
43.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,59	65,80	367,56
44.	25213026022901	Пакля	kg	8,10	45,00	364,50
45.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	57,00	700,00	39 900,00
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 388,20	1,65	5 590,53
47.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 944,00	1,65	4 857,60
48.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	32 654,09	0,00	0,00
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 331,46	1,65	2 196,91
50.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	133,01	0,00	0,00
51.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 480,80	1,65	23 893,32
52.	2652102100713	Var pasta	m3	0,70	3,50	2,44
53.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	21,32	0,00	0,00
54.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 867,60	186,70	348 680,92
55.	2661126426370	Stilp beton armat pentru dirijarea circulatiei	m3	2,10	1 700,00	3 570,00
56.	26613102100000 1	Beton M200	m3	4,50	1 000,00	4 500,00
57.	2663102100000	Beton	m3	67,73	1 000,00	67 729,60

58.	26631021000001	Beton B20	m3	1,68	1 400,00	2 353,26
59.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	251,76	1 000,00	251 764,90
60.	26631021000010	Beton B20	m3	45,12	1 400,00	63 169,12
61.	26631021000011	Beton clasa..M250	m3	0,73	1 400,00	1 019,62
62.	26631021000201	Beton clasa... M-250	m3	10,82	1 400,00	15 147,86
63.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	29,28	1 000,00	29 280,80
64.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,02	1 000,00	20,00
65.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,37	955,00	352,97
66.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,57	1 025,00	582,82
67.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,85	1 025,00	1 894,82
68.	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,43	0,00	0,00
69.	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,09	955,00	83,08
70.	26661122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 392,93	86,50	120 488,45
71.	26661122800600 1	Plita П11-8	buc	2,02	2 000,00	4 040,00
72.	26661222800561	Tuburi din beton armat PT5.50-1	m3	5,60	5 530,77	30 972,31
73.	26661228003125	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 642,17	144,83	237 835,48
74.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	10,60	0,00	0,00
75.	2666122800600	Плита перекрытия П9д-15	buc	3,03	680,00	2 060,40
76.	26661228010562	Ж/Б открьлки К14л (п)	m3	6,59	3 868,86	25 503,53
77.	26661228030562	Портальная стенка П14.19	m3	3,56	3 760,40	13 401,31
78.	26661228110056 1	Железобетонные звенья РТ14ю50-1	m3	11,20	6 329,30	70 888,16
79.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,18	0,00	0,00
80.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	474,57	34,20	16 230,24
81.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	80,60	13,45	1 084,04
82.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	206,63	8,82	1 822,43
83.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	135,85	10,39	1 411,52
84.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	22,08	8,77	193,63
85.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	492,45	0,00	0,00
86.	2710703517201	Armatura	t	1,43	8 381,67	11 985,79
87.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	16,65	16,00	266,40
88.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,24	16,00	67,80
89.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	45,00	400,00	18 000,00
90.	2873122000751	Piese forjate	kg	389,34	16,80	6 540,91
91.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	3,16	17,90	56,53
92.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	40,17	16,80	674,89
93.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	114,00	0,50	57,00
94.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	13,50	3,80	51,30
95.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	13,50	0,50	6,75
96.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,14	42,87	48,87
97.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,23	41,67	9,38
98.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	114,00	0,25	28,50
99.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	11,22	1 850,00	20 757,00
100.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,35	21,00	28,35
101.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	33,60	8,50	285,60
102.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	36,80	2 020,00	74 336,00
103.	4029050	Mortar de ciment	m3	2,36	1 025,00	2 419,00
104.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	571,37	19,00	10 856,03
105.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,23 18,62	0,00 19,00	0,00 353,85
106.	4100116202820	Apa potabila	m3	3,78	19,00	71,90

107.	4100126202818	Apa	m3	0,11	0,00	0,00
108.	5	Труба ж/б ϕ -0,9м	m	0,00	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				10 024 422,50

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	32,10	150,00	4 815,09
2.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	2,54	5,00	12,70
3.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	429,35	180,00	77 283,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,05	0,00	0,00
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,87	180,00	156,60
6.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,25	400,00	900,00
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,83	45,00	82,39
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,15	45,00	6,74
9.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	1,68	45,00	75,60
10.	2922140007000	Macara	h-ut	103,42	400,00	41 367,80
11.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,03	350,00	1 060,71
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,63	45,00	28,22
13.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,92	250,00	1 230,75
14.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	387,53	480,00	186 014,88
15.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	242,25	350,00	84 787,08
16.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	1 232,48	350,00	431 366,60
17.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	36,52	350,00	12 782,00
18.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	119,99	350,00	41 997,10
19.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	15,82	350,00	5 536,23
20.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	240,75	890,00	214 271,77
21.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	118,42	385,72	45 675,61
22.	2952260003540	Buldozer	h-ut	2,05	0,00	0,00
23.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	21,10	380,00	8 017,73
24.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,26	380,00	859,56
25.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	139,16	380,00	52 882,32
26.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	5,88	350,00	2 058,00
27.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	72,22	38,00	2 744,21
28.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	430,22	36,00	15 487,92
29.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	6,48	0,00	0,00
30.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	8,97	60,00	538,20
31.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	15,18	38,00	576,84
32.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,60	60,00	35,83
33.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	134,66	150,00	20 199,31
34.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,82	50,00	40,76
35.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,93	45,00	222,07
36.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	15,82	250,00	3 954,45
37.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,65	400,00	660,00
38.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	230,67	380,00	87 652,74
39.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	90,68	250,00	22 669,92
		Total utilaje de construcții				1 368 050,74

Total:

Total	lei	12 038 020,85
-------	-----	---------------

Fondul social si medical	22,50 %	145 248,21
Total	100,00 +	12 183 269,07
Cheltuieli de regie	10,00 %	1 218 326,91
Total	100,00 +	13 401 595,97
Beneficiu	4,00 %	536 063,84
Total	100,00 +	13 937 659,81
TVA	20,00 %	2 787 531,96

Total deviz: **16 725 191,77**

Intocmit

“Lincons” SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)